1) P. vol<sup>o</sup> huic poetae versus tribuuntur.

2) Poeta tempore Omajjadarum et Ahbbsidarum vivens pauper streuuusque erat. Cum omnibus Arabibus bellam gerens, omnes, qui se cum eo coniunxerant, occidebat. Cognomine ابو عازم usus est. Carme hoc et quae eius carmina sequuntur sine regni Heschami b. Ahb-Almalec, qui anno 125 diem obiit, composita sunt. conf. p. 34 l. 2. et p. 174.

3) Metrum huius versus Monsarih est (conf. libr. m. p. 255.). Grammatici, si fallor, versu utuntur ad probandum nomen دحل duplicem declinationis rationem sequi.

variegatus et montibus, quid hoc esset, cum sonum in pectore reciprocasse, respondit: »Qui sonum in pectore, reciprocatur, desiderio non potitur.«

1. *Heu! in loco Korra-Sahbal quum auxilium sibi praestarent contra nos mulieres hostisque strenuus!*

Secunda species metri طويل appellati cum homoioteleuto, cui متدارك nomen est. Vox تليف moerorem ob rem nos fugientem, quum ea polituri essemus, designat et vox اليفى esse potest aut res advocata separatim posita 1), aut res advocata cum pronomine aut alio nomine coniuncta. Quam si vocem منادى مضاف esse statuis, ex voce اليفى aut اليفى »o dolor meus!« orta est; sed quum اليفى dixit, est ac si a vocali Kesra, post quam littera Ia est, ad vocalem Fatha confugit. Postea in litteram Alif (يا لَيْفًا) mutata est 2). Sic dicitur: يا غلاما اقبل: O iuvenis mi! accede!« et sic (in poetae verbis metr. Thawil). Et num tristitia est, si dico: eheu, loco patris mei illi duo sunt (conf. Ham. f. 83 v. 4. sch.); sensus enim verborum واياهما est idem, qui verbis ويايى عما eheu, pater meus illi duo sunt« et sic pro عذارى dicitur عذارى et pro صحارى dicitur صحارى, nec non بقى pro Bakija et رضى pro Radhija 4). Sin vero اليفى vox separatim posita (مفرد) est, littera Alif voci extendendae inservit, quo magis suspirium indicetur. Vox قرى loci nomen est. Si a verbo قرى cum futuro يقر derivatur 5), forma omnino فعلى est, sin vero a قرى »exceptit hospitem« aut »collegit aquam in cisternam«, aut a قرت الشى »petivi continenter rem«, voci forma فَعَلٌ tribuenda est. Vox ساجبل vallis nomen est. Omnis res magna et ampla ساجبل appellatur sic ut pera et uter lactis. Poeta metro Redjes usus dixit: Misi inter eas (camelas) admissarium libidinosum, qui timide non abstinuit, ex capite simili magnae ollae rem شقشقة 6) appellatam instar perae amplae emittebat. Dicitur صب ساجبل, lacerta crassa, longa«. Significatio vocis احلبت est »lavit«. Vox proprie in mulgendo adhibita postea in quodvis auxilium transit (conf. Ham. p. 37 sch. l. 3.). Voce ولايا, quae pluralis vocis ولاية est, qua stragulum sub sella significatur, feminae aut debiles, qui utilitati non sunt, per metonymiam designantur. Virum quoque mollem, debilem cum stragulo illo compararunt, quoniam molle, turgidum est 7).

1) Vox مفرد quidem in grammatica singularem designat; sed hoc in loco ob ei quasi oppositum مضاف eam significativam accipiendam non esse puto. مضاف proprie omnis vox est, quacum altera coniuncta est aut potius antecedens duarum coniunctarum. conf. Gram. Ar. T. II. p. 47.

2) Observandum est, in scholiis اليفى explicari, nec vero اليفى, quemadmodum in versu legitur.

3) Praefero scribendi modum in Mersukii commentario صحارى etc. pro صحارى.

4) Uterque dialecto gentis Thai proprius loquendi modus est.

5) Vox وياها de Saeyo delenda videtur. Ad sensum constituendum necessaria non est.

6) Cameli admissarii libidine incensi ex ore rem شقشقة appellatam instar pulmonis emittunt.

7) Hunc comparandi modum in matris Tabbatae-Scharrau verbis, quibus filium suum debet videre licet: وابناه Heu! filium meum! senex asper non est, stratum laeo factum, quod stupidus involvit. Et dicitur: هو كالحلس الملقى »is instar strati proiecti est.«

Alii dicunt, vocem الولايا tribus et gentes significare, quasi vox ولية femininum vocis ولى propinquus sit. In versu quoque اجلبت refertur. Primaria vocis الجلبة significatio est clamoris sublatis. Praepositio ب nec non vox حين cum persona<sup>1)</sup>, quae voci ليفى inest, cohaeret, neque in ullo verborum duorum pronomen est, quod utrumque cum persona pronominis in verbo apparentis cohaeret, ac si dixerit: ,,doleo hoc loco, hoc tempore.“ Aliorum autem interpretandi modorum, qui admitti possunt, hic locus non est. Versus sensus est, eum dolorem capere ex rebus ipsis accidentibus, quum hostibus auxilio fuissent mulieres aut debiles, qui ad instar mulierum se defendere non possint; sed defendendi sint. Vox المولى autem, quae ab aliis in versu legitur, patruelis significat, quorum praecipuam mentionem poeta fecit, quod iniuria ab his ferenda maiore animos dolore adficit<sup>2)</sup>. Voce العدو genus hostium significatur et vox المباسل a voce بسالة derivanda modum formae non modum sensus vocis العدو sequitur<sup>3)</sup>. In Corano (Sur. 26, 77.) autem legitur: ,,فانهم عدو لى“, et ii inimici mihi sunt<sup>4)</sup>. Voci مولى plures significationes sunt: servi, domini, patruelis, propinqui (صهر), vicini, foederati, amici, eiusque qui rei convenientior est.

2. *Et dixerunt nobis: inter duas res necessario eligendum est, inter lancearum cuspides directas aut catenas.*

Littera ت in voce ثنتان eidem litterae in voce بتتان similis est; sed ثنت non dixerunt, quemadmodum بنت. In priore voce litteram Hamzam non abiici, magis convenit, quia in dialecto regionis superioris hic loquendi modus usitatus est<sup>5)</sup>. Hunc modum secutus poeta Ahn-tarah<sup>6)</sup> dixit: (metr. Camel). In ea quadraginta duae lacte abundantes camelae nigrae sicut pennae parvae in ala corvi nigrae. Sed alter quoque dicendi modus bonus est. Poeta dixit (metr. Thawil): Filiae Dhamritae, Sainabae post mensem occurri, dum nos sacrati eramus vespera diei decimi mensis decimi (Mo-harram) (conf. Gram. Ar. II, 340.); tum ei duo oscula dedi, quorum unum nivi simile erat<sup>6)</sup>, alterum datum super tabula calidioris prunis (id. est. labiis). الجمر ا. ل. (Hamasae) voce ثنتان duas proprietates significare voluit, quas verbis صدور رماح lancearum cuspides descripsit<sup>7)</sup>. Antiores lancearum partes proprie insignivit, quoniam dimi-

1) Vocabulum نفس a grammaticis de persona pronominis personae primae et secundae adhibetur; pronomen autem secundae et primae personae ظاهر apprensus appellatum est, quod voces انا et انت in fine aut initio verbi apparent. In tertia persona verbi quum non appareat, غائب absens aut مستكن occultum, tectum appellatur.

2) Mersukius hunc versum (metr. Thawil) adnotavit: وما عداك مثل الأتارب مخافة جور من امير مسلط ورحطى Timore iniustitiae principis, cui imperium datum est et familiae meae et propinquorum inimicitia maxima est.

3) L. e. Singularis est, quamquam in voce العدو sensus pluralis est cum forma singularis.

4) Dialectus regionis العالية appellatae diversa est dialecto regionis Nedjd et gentis Tanim; interdum quoque a dialecto regionis Hidjas. Voce العالمية regio appellatur, quae supra regionem Nedjd usque ad regionem Tehamah et regionem ultra urbem Meccam est. Est igitur regio aliter Hidjas appellata. Sed vici quoque extra oppidum Medinah isto nomine appellatur cum plurali العوالى.

5) De hoc poeta conferas Antharae Moallak. ed. Meuil.

6) Ellipsis est الاولى منهنما على الاسنان كالتلج aut الاولى منهنما كالتلج.

7) Post vocem فسرهما Mersukius bene vocem بقوله addit.

catio iis fit. Statuere quoque licet, eum totas significaturum nonnisi anteriores lancearum partes memorasse, quemadmodum (poeta) dixit (metr. Camel): *Incedentes in anterioribus solearum partibus*; quamvis totis tam anterioribus quam posterioribus (soleae) partibus inceditur. Captivitatem autem vinculis per metonymiam significavit. Verbis autem لا بد منيما neflugium ex iis duobus, vicem utriusque rei, non utramque rem coniunctam esse, expressit, nam, si aliter res se haberet, eligendi copia data non esset, quae in verbis او سلاسل reperitur. Nonne vides, quendam dicentem: »sume denarium aut drachmame! utrumque nummum coniunctum (in sumendo) non voluisse. Quae res si ita se habet, verborum sensus est: unam rem ex duabus effugi non posse. Arabes duarum rerum mentionem facere solent, dum unam tantum volunt. Sic Corani verba (Sur. 55, 22.) explicant. »Ex duabus prodeunt uniones et margaritae«. Dicere vult ex aqua dulci et salsa, dum uniones nonnisi in aqua salsa, nec vero in dulci, reperiuntur. Et si quis dicit: viris duobus vestem detraxi et gladium iis eripui, uni eorum dicere vult. (Illic loco vocis تريد in codice legendum puto.). Poetae verbum اشرفت significat: directa fuit ad confodiendum. Dicit: si vos constantiam in pugna probatis, vos lanceis excipiemus; sin vero captivos vos traditis, tum in vinculis vos capiemus. Grammaticus Abul'Fath dixit: vocem منيما duplici modo explicari posse; aut vocem antecedentem (مصنف) omissam esse, ut pro احداعما sit, (dum dicit:) nonne enim vides, eum او سلاسل (aut catenas) dixisse, qua voce او aut unam ex rebus duabus necessariam reddit aut sensum externum verborum sequendum esse, ut utraque res evitari non possit<sup>1)</sup>. Anteriores lancearum partes ei esse, qui occidatur; vincula autem ei, qui captivus fiat i. e. parti ex nobis hoc et parti ex nobis illud fore, ut accidat. Quod si vero quis obicit, hoc sensu admissio poetae dicendum fuisse: صدور رماج وسلاسل »anteriores lancearum partes et vincula«, respondeas: quum duas species, occisum et captivum dixerit, cuilibet aut hoc aut illud continget. Inde factum est, ut sensus vocis او aut in sententiam venerit. Hoc admissio phrasid est, in qua sensui conveniens vox adhibita est. (De verbis محمول على معناه conferas p. 21. l. 1.)

3. *Iis autem diximus: haec vobis sane erunt post reditum in pugnam, quae prostratos eo statu relinquit, ut volentes cum molestia surgere nequeant.*

Dicit: iis respondentes diximus: تلكم i. e. »Haec vobis eligendi copia«. Voce autem تلكم una illarum duarum rerum significari non potest, quoniam in utraque eligendi facultas ei non est, cuius ratio horum ratio est, nisi phrasid modum derisionis ludibriique sequitur. Sensus est: id locum habebit post incursionem iteratam, quae in causa est, cur pars nostrum prostrati relinquantur, ut neque surgere neque movere se possint. Vox انا est responsum et remuneratio (Gram. Ar. T. II, 32.), quae vero in loco abbreviata sunt (Gram. Ar. P. II,

1) Mersukius adnotavit, eligendi potestatem esse posse iuter pugnam et captivitatem. Ipsi autem pugnam elegisse. Fieri quoque posse, ut vocem تلكم ad captivitatem referatur, quae verbis او سلاسل significetur. Prouomen ها in voce نوءها ad صرعى referendum esse, cuius loco نوءهم melius dictum foret. Posterioribus poetae verbis simile esse poetae dictum: (metr. Wafir) بينوء بتصدرة واثرموج فبه Pectus suum extollit, dum in eo lancea est.

p. 29. sq. Anthol. gram. p. 114<sup>1)</sup>). Vox autem كمر in تكمم non nisi alloquendo (o vos!) inservit; in explicatione grammaticali locus ei non est (i. e. casus ei tribui non potest (Gram. Ar. T. II, 592.). Participium formae sextae (متخاذل) prae aliis adhibuit, quoniam haec forma iis quae, dum una pars. (In codice Mers. شيا est) alteram sequitur, proveniunt, propria est. Hoc in verbis: تدهى البناء «aedificium ruinam minatur» (una parte post alteram corrueute) reperitur; ac si diversae surgendi partes (una alteram) inter se frustrantur. Vox نوء interdum quoque occasum significat; vox autem تغادر adiectivi loco voci كرة inservit.

4. *Et nescimus, si a morte una vice deflectimur, quamdiu vita duratura est, dum spatium nobis longum videtur.*

Dicitur: حاص et جاص (deflexit et recessit (ab adversario). In verbis كم العمر vox كمر locum vocis, qua tempus significatur<sup>2)</sup>, tenet (Gram. Ar. T. II. 70.), ut sensus sit: »Quot dies aut quantum temporis vita manet«. Voci العمر casum nominativi dedit, tanquam subiecto phrasim nomine nixae, verbo carentis (Gram. Ar. II. 95.). Littera و in verbis ومتناول ومتناول statum (حال ib. p. 383.) exprimit i. e. quot dies vita manet statu, dum spatium eius longum est. Nec vero pronomen voci مدى addidit, quod littera و efficit, ut abesse possit. Nil quoque impedit, quominus status, qui verbis ومتناول ومتناول indicatur, cum vocibus أن حصنا لمر ندر أن حصنا ومدانا: »si recedimus« coniungatur, ut verba idem valeant, quod verba: ومتناول كمر العمر باني nescimus, si recedimus, dum spatium longum videtur, quot dies vita manet i. e. spatium spei nostrae<sup>3)</sup>. Admittere quoque licet litteram و copulam coniungentem esse, quasi dixerit: nescimus, quot dies vita manet et quot dies terminus longus sit, si recedimus. Quidam<sup>4)</sup> vocem عمر voce حين tempus explicat et hanc significationem in verbis Corani (Sur. 10, 17.): »Iam versatus sum inter vos aetatem«. Quod si rectum invenitur, ad priorem sententiam redit. Omnes hunc ita retulerunt versum, ut vox أن in verbis حيصة الموت حصنا من الموت أن vocali Kesra adfecta sit excepto Abu-l'Abla Maahrrensi (nato anno 363 mortuo 449.), qui voci أن vocalem Fatha tribuendam esse statuit. In loco explicando autem sententiam secutus videtur, qua أن cum vocali Kesra rei convenit, quae futura putatur, أن cum Fatha rei praeteritae. Poetam autem narrare rem praeteritam. (p. 21.) Verba لما حصنا أن sic igitur accipienda esse, ut sensum verborum quom recessissemus offerant. Sensum verborum esse: Nescivimus, quom recessissemus a pugna, in qua

1) Dicere vult partem phrasim تكون اذن تكون abiectam esse. In Mersukii commentario est ملغا pro محذوف i. e. vim grammaticam in verbum nou exercet, dum futurum Nasbatum nou sequitur.

2) Vox كمر revera id non est, quod grammatici ظرف appellant.

3) Haec interpretandi ratio Mersukio magis placet. Hanc sententiam Mersukius hisce verbis exposuit: والمعنى لم نعلم أن عدلنا عن الحرب عدلثة كم بقى من أعمارنا وغايات العمر ممتدة مبهمه حتى لا ينتهى أحد منها الى حد الا وكما يرجو ان يتصل بعده ايضا لا يامن أن ينقطع فكانه قال اذا كان الحال في الأعمار على هذا ابدا فلا معنى للعدول عن الحرب ان لا يمتنع مع تناول المدى في رجآ العمر ان يقصر في نفسه وينقطع عن الامور فيه.

4) Hunc scire tempore vixisse, Mersukius dixit.

mors esset, quot dies nobis superstites futuri essent; quamnam igitur ob causam recedimus, ut dedecus in nos suscipiamus, nam fortasse accidet, ut, si recedamus, nonnisi parvum temporis spatium vivamus<sup>1)</sup>.

5. *Quotiescumque ad praelii campum angustum properamus, fulgentes (gladii) quos politores acuerunt, in dexteris nostris locum nobis aperunt.*

Vox *مازق* locum angustum in bello significat et forma *ازق* a voce *ازق* (angustia) derivanda est. Dicit (poeta): quum ad locum angustum in bello praecedimus, gladii politi in dexteris nostris eum amplum nobis reddunt. Metaphoram adhibens et ampliore loquendi modo utens gladii factum<sup>2)</sup> adscripsit. In verbis *جلتبا اصبقت* homoioteleuti necessitas conspicitur, siquidem gladii nonnisi a politoribus (artificibus) poliuntur. Si alii eos polirent, at politorum poliendi modus praestantior esset, hoc in versu eorum mentionis locus esset<sup>3)</sup>, sin aliter res se habet, non in sensu, immo vero nonnisi in homoioteleuto constituendo mentionis factae causa quaerenda est. Sic quoque in verbis alius (poetae): (metr. Thavil) Et amplis laciniis instructa (lorica), lenis, ampla, quam balteus meus striatus cinxit. Quod vero balteum striatum esse dixit, eius rei sensus neque ad loriam neque ad gladium referendus est. Si dixisset: politores in poliendo diligentiam adhibuerunt et huic simile quid, pulchrum esset.

6. *Iis die vallis Sahbali<sup>4)</sup> gladii mei cuspis erat, mihi autem pars, quam digiti amplectuntur.*

Legitur quoque: *صمت عليه الأنامل* cum vocali Fatha vocis *صمت*. Hoc legendi modo recepto sensus est: quod digiti ceperunt; sed si dicis: *صمتت*, sensus est: «digiti circa id contracti sunt.» Vox *بضحاء* femininum vocis *إبطح* est, quae vox locum, ubi aqua fluit, parvâ glareâ impletum, amplum significat. Sunt duo adiectiva, quae inter nomina relata sunt. Genus femininum et masculinum in utraque voce ad substantiva *بلدة*, *بقعة* et *بلد*, *مكان* referuntur, nisi quod neque voces *مكان* *إبطح* neque *بقعة* *بضحاء* in usu sunt. Torrens dicitur *تبطح* (large fluit). Vox *سكجبل* nomen loci est, quocum tanquam antecedens vox *بضحاء* coniuncta est, quemadmodum *صحرأ سكجبل* «campus Sahbali» dicitur. Lacerta *سكجبل* appellatur, quae amplo ventre est. Nil impedit, quominus locus ab amplitudine nomen acceperit. Hic versus in describendis gladii verbis poetae similis est: (metr. Motakarib) Eorum (gladiorum) suggestus ventres manuum sunt et eorum vaginae capita regum, etsi in hoc distribuendi modus est, quo (alter versus) cum eo comparatus caret. Sensus est: Ego in iis anteriorem gladii partem adhibeo eandem ab iis non retrahens. Est ac si ea pars iis propria, mihi autem nil nisi capulus eius sit.

1) Grammaticus Abu-P'Ahla sine dubio ordine verborum, quia verba *لم ندر* praemissa erant, commotus istum pronunciandi modum proposuit, sed per licentiam poeticam verba inversa videntur, ut sic transponatur *وان جئنا*

*لم ندر*. Nec vero particula *أن* particulae *لما* significatiuam offerre posse videtur.

2) Arabum poetae gladii tanquam personis agendi modum frequenter adscribunt (Ham. p. ٢٨ v. 5. ١١١ v. 1. ٨٠ v. 3. etc.)

3) Mersukius cum hoc non conuenit. Dicit, politores curam in armis reficiendis adhibere; quippe cui rei operam semper deat. Hanc ob causam poetam politores nominasse.

4) Conf. Meid. Prov. III, P. I. n. 539.

V.

**Idem dixit.**

*1. Nemo nisi ingenuae filius, qui videns mortis gurgites<sup>1)</sup> intrat, moerorem depellit.*

Ad speciem secundam metri Thawil appellati pertinet et homioteleuton متدارك appellatum est. Vox غمَاء cum vocali Fatha litterae primae et longa pronunciatione in fine et vox غمى cum vocali Dhamma et brevi pronunciatione sicut voces علياء et عليا rem gravem, quae unde veniat, nescitur, designat. Primaria significatio in loquendi modo غممت الشئى (rem texti) invenitur. Inde orta est vox غم, qua crinis, qui frontem et occiput tegit, designatur et inde غم moeror in corde appellatus est, quoniam laetitiam ab eo excludit et غمام (nubes coelum tegens). Cum hoc verba Mohammedis ad nos delata cohaerent: »Et si coelum nubibus tectum est (ut lunam videre non possitis) numerum perfectum reddite! Poeta verbis لا ابن حرة nisi filius ingenuae« significare vult, ingenuarum filios constantes esse in rebus ingratas ferendis ad gloriam acquirendam et nobilitatem consequendam<sup>2)</sup>. Verborum autem يرى الموت (mortem videt) sensus est: tractando eam accurate cognoscit, ut eam oculorum sensu attingisse et vidisse videatur. Si quis interrogat: cur visitandi verbum cum eo, quod mortis gurgites videt, particula (ثم), cui morae significatio inest, coniunxit et cur non dixit, visitationem adspectum statim sequi (adhibita copula)? respondendum est: particula ثم, etsi, quum singulum verbum cum singulo coniungat, moram denotat, tamen quod phrasin (جملة) phrasi necit, aliter res se habet. Nomen verba Corani (Sur. 90, 12—16.) »et quid te docet, qui locus montis difficilis sit? (est captivum liberare aut cibare tempore penuriae or- (p. 22.) phanum tibi cognatum aut pauperem humi iacentem), tum (ثم) ex eorum numero est, qui credunt«, hunc modum sequi vides; neque enim fieri potest, ut fides desistat ab una ex illis rebus, quas enumeravit retulitque. Primaria autem vocis زيادة significatio declinationis est a voce زور, quae inclinationem in uno latere designat. Vox autem يزورها significat, eum ad eam inclinare, ut ad eam veniat.

*2. Cum iis modo ipsis pernicioso gladios nostros dividimus: nam nobis capuli, iis acies sunt.*

Vocem قسمة loco vocis مقاسمة posuit. Vox غاشية in gladio adhibita partem eius tibi contiguam, dum vox صدر aciem, qua percutitur, designat, interdum vox غاشية vaginae quoque significationem habet. Vox شر accusativi locum obtinuit, quod loco nominis actionis (obiecti absoluti) est (Gram. Arab. II, 113. 128.). Sensus est: Cum iis gladios nostros dividimus, ita ut nobis capuli, illis acies essent. Verbis haece versus: »Iis anterior pars gladii mei die vallis Sahbal (conf. p. 21. v. 2.) etc. (prop. lege versum) similis est. Verba شر قسمة autem significant, iis esse pessimam partem in distribuendo, optimam nobis.

1) De hac mortis cum multis aquis comparatione conferas p. 41 v. 4.

2) Mersukius putat, poetam verba dixisse, ut significaret, se ipsum talem ingenuum esse, puris Arabicis parcutibus natum.

VI.

**Dixit quoque.**

*1. Amor meus cum agmine Iemaneusium abii ad latus ductus, dum corpus meum in oppido Mecca rinctum est<sup>1)</sup>.*

Ad speciem secundam metri Thawil appellati pertinet et homoioteleuton متدارك appellatum est. In voce حوامى littera حى (pronomen) cum nomine coniuncta secundum primarium pronunciandi modum vocali Fatha adfecta est, haec enim littera حى, quum pronomen nominis esset, una tantum littera constans, in fine vocis additum, eam tanquam quiescentem (i. e. vocali antecedente pronunciata Gr. Ar. I, 50 sq.), veriti ne detrimento inde adlikeretur, pronunciare noluerunt. Hanc ob causam, ut esset primitus vocali mota effecerunt. Quod si littera ei antecedens mota (i. e. vocali sequente pronunciata) est, sicuti in vocibus حلامى et حارى, variae pronunciandi rationes sunt. Aut littera Ja vocali sequente mota est, quae est primaria ratio, aut quiescens redditur pronunciatione lenita aut abiicitur in alloquendo, dum حلامر » o adoleens mihi! dicis, aut, dum antecedens littera vocali Fatha adfecta in litteram Alif mutatur, ut in vocibus حوامى و حوامى و حوامى. Si littera ei antecedens et quiescens Waw aut Ja est, ea alteri assimilata et commutata necessario vocali adficatur, ne duae litterae quiescentes concurrant; quam ob rem in plurali Moslemijja et in duali Moslemajja dicitur. Sin vero littera antecedens Alif est, ut in vocibus حوامى و حوامى, primarius pronunciandi modus, ut vocali mota fiat, necessarius est, ne duae litterae quiescentes concurrant. Assimilatio hoc in loco fieri non potest, quemadmodum in littera Waw et Ja adhibetur, siquidem neque alteri littera Alif neque altera illi assimilatur; est enim littera ad auram pertinens (i. e. flatu pronunciatur), (legendum حوامى) partibus oris, quibus producitur, haud mixta, nisi in dialecto Hodsailitarum<sup>2)</sup>, quippe quae gens litteram Alif in litteram Ja permutatam assimilat. Hunc modum poeta Abu-Dsoaib<sup>3)</sup> in carmine, quo filios deplorat, secutus est: (metr. Camel.) Desiderium meum praecesserunt et ad amorem suum properarunt (leg. اعنقوا. De Saecus dubitat, num اشتقوا legatur.); tum perditum sunt et omni tractui locus est, ubi vir prosternatur. Et formis حوامى و حوامى eadem ratio est, quae formis حوامى و حوامى. Vox حوامى pluralis vocis حوامى est. Littera Ja, qua relatio in voce حوامى designatur, leviori modo pronunciata est (abiecto Teschdido) pro abiecta una littera Ja, littera Alif adsumpta, ut حوامى oriretur, quemadmodum in voce حوامى factum est. Vox حوامى idem est ac حوامى et verbum حوامى remotum esse, abire significat. Verbum حوامى cum nomine actionis حوامى significat »elatus fuit in gradu

- 1) Mersukius adnotavit, Abu-Tammamum hisce versibus in capite hoc locum dedisse, quoniam pulchram patientiam in calamitatibus perferendis, animum intrepidum morte appropinquante etc. describant. Rebus, quas poeta narrat, moeror indicatur. Fieri potest, ut Abu-Tammamum versus non tam ob animi constantiam, quam describant, quam quod idem ac praemissorum auctor sit, in librum receperit. Sed re vera pulchrum est carmen.
- 2) Gens Hodsail in provincia Bahrain et in Oriente urbis Meccae sita (c. o. f. Meid. 4, 26.) sedes habens dialecto ab aliis diversa utebatur.
- 3) Duo poetae hoc cognomen gerentes sunt unus Djahdita, alter Hodsailita. Noster nomen Chowailid b. Cbaled habebat.

et monte. In Corano (Sur. 3, 147.) legitur: »Quum abitis neque vos ad quendam revertitis«, quo in loco voci تصعدون eandam significationem, quam voci تبعدون tribuunt. Sunt, qui dicant, verbum صعد cum nomine actionis صعرك in gradu et monte adhiberi; verbum autem اصعد in itinere. Referunt, vocem مَعْدَة nomen proprium terrae esse, unde nomen الصعيد (nomen superioris Aegypti) desumptum sit. Inde onagros نبات صعدة (filias terrae)<sup>1)</sup> cognominatos esse. Quod si verum est, eandem rationem quam in verbis بنات البر (filiae terrae) secuti sunt. Vocem جثمان personam, vocem جسمان corpus significare dicunt. Vox شخص (persona) non nisi in corpore hominis, quum stat, adhibetur. Haec grammatici Alazmäh sententia est. Grammaticus Chalil autem<sup>2)</sup> dixit, voces جثمان et جسمان idem significare. Vox جنيب<sup>3)</sup> significationem vocis جنوب (ad latus ducti) ut sequatur habet. Dicit poeta: amor meus cum iis, qui camelis vehuntur, versus regionem Iemen iter facientibus, ductus est, dum corpus meum captivum, Meccae vinctum est<sup>4)</sup>.

2. *Ob nocturnum eius adventum admiratione adfectus sum; et quomodo libere ad me accessit, dum carceris porta post me clausa erat?*

In describenda nocturna visione more poetarum ob iter eius admiratione adfectus est; poetae enim non aliter de ea, quam de muliere ipsa agunt, ut in ista idem, quod in illa novum esse habeant, si revera in comoda vita, qua utitur (mulier), sic egisset<sup>5)</sup>. Voci مسرى est forma مفعول, quae et nomen actionis et nomen loci et tempus designare potest. Versus autem istos modos patitur. Vocis ائى significatio est quomodo (كيف) aut unde (من اين). Sic grammaticus Sibawaihi dixit et in versu poetae Alcomait<sup>6)</sup> interpretando soli sententiae adhaesit, vocem ibi significationem quomodo habere. (metr. Monsarih) Quomodo et unde laetitia ad te rediit? Grammaticus Abu- l'Fath dixit, vocem in ائى in verbis ائى تخلصت, genitivi locum tenere non posse, ut cum voce مسراعا coniungatur, propterea quod vox ائى interrogando inserviat, in quam vocem verba priora vim non exercent. Si quis opponit, dici باييمر مررت «ad quem eorum transiisti?» et «لاى شى فعلت ما فعلت» nob quamnam rem fecisti quod fecisti? ut in his praepositiones Ba et Lam, quae interrogandi vocem antecedant, vim exercent et idem fieri in omnibus praepositionibus ex. gr. in verbis

1) Sic quoque اولاد صعدة «filii terrae» dicitur. Mers.

2) In opere العيين inscripto. De hoc grammatico conf. libr. meum. Darstell. d. Arab. Verskunst p. 25.

3) Mersukius adnotavit, esse, qui loco huius vocis حثيثت habeat; sed falsum id esse.

4) Amor quo ipse erga amicam adfectus est, tanquam persona aut camelus cum iter facientibus abductus est. Sed in libro Almookhtsur p. 115. vocis هوائى vocis ميثوى (amata mea) significatio tribuitur. Nostra autem interpretandi ratio cum poetarum mori magis convenit, tum verbis, quippe vox هوائى amor meus, (qui in anima sedem habet) corpori poetae opposita est.

5) Mersukius dicit, poetam eam ob causam admiratione adfectum fuisse, quod victis impedimentis tam bene advenit. Ad sensum versus verba poetae proxime accedunt; (metr. Thavil) وانى ائتتت والندو بيبى وبينها وانى ائتتت وانى ائتتت «Quomodo ad me directa fuit, dum desertum cum a me separabat? non autem putaveram, noctu proficiscentem in deserto viam inventurum esse.»

6) Natus anno 60 mortuus 126. conf. Meidau. T. III. P. 2. p. 253.

من أين اقبلت »unde advenisti?« et علام ارتحلت »in quam re equitasti?« et his similibus, ei respondeas, discrimen esse in eo, quod praepositio Lam in voce لمسراعا cum verbo عجبت coniuncta sit. In verbis لمى قلت ذلك »cumnam id dixisti?« cum verbo post vocem من enim cohaerere. Praepositionem autem cum sequente ita coniunctam esse, ut pars eius fiat. Fore igitur, ut vox, quae vim in nomen interrogando inserviens exerceat, verbum, nec vero praepositio esse videatur; id quod admittere haud licere. Nonne vides, te dicere non posse على من نزلت aut من تربت على من نزلت et من تربت: sed dicendum esse: على من نزلت et من تربت. Tu quoque dicis: مررت بمن, nec vero مررت بمن. Quod si certum est, admitti non potest, vocem انى in verbis تخلصت انى genitivi loco esse, ita ut cum voce لمسراعا cohaereat. Quod si fieri non potest, acensativi locum ob vocem تخلصت habere certum est, quemadmodum dicis: من اين انى ارتحلت id est من اين »unde profectus es?«. Est ac si, quum dixisset, عجبتم لمسراعا »Admiratione ob eius iter nocturnum affectus sum«, sermone finito alium denuo sermonem ingressus dixerit: وانى تخلصت i. e. »et nunc se deliberavit?« Hanc grammatices rationem modumque artis grammatices sequamur necesse est. Accuratum vero sensum si spectas, poeta dixisse videtur: Ob iter eius nocturnum et quod ad me veniens se liberavit, admiratione affectus sum, quoniam admiratio illas duas res amplectitur. Nemo quoque infitias ire potest, grammatices rationem sensui producto contrariam esse. Nonne dicis: اعلمك والليل, quibus verbis hic sensus inest: Ad gentem tuam ante noctem perveni<sup>1)</sup>! Grammatica autem diversam rationem sequitur.

3. *Visitans nos salutavit, tum surgens ralelirit et quum abiisset, parum abfuit, quin anima celeriter exiret.*

Verbum ألم significat occulte visitavit<sup>2)</sup> et vox تحية salus dicta est nec non regnum et perpetuitas. Vox محيا faciem hominis denotat, quoniam in salutando eius mentio peculiaris fit, ut dicatur حيا الله وجيك »Deus faciem tuam superstitem esse velit!« etsi phrasi vox quasi obrusa est<sup>3)</sup>. At sunt, qui dicant, vocem تحية aut ab حياة vita aut ab حياء pluvia derivatam esse. Vox محيا in equo locum designat, ubi sub crinibus propendulis frontis caro se separat (cessat?). Vox ترعف »abit, perire significat. Inde puteus fundum longe remotum habens et desertum longe remotum زعفة و زحون et زعفت اراحلة significant: »camelus ad vecturam idoneus praecessit« زعف السهمر »sagitta celeriter volavit«. Verborum لما توليت (quum abiisset) responsum (phrasin consequentem) verba كدت النفس كدت النفس (parum abfuit quin anima) efficiunt. Vox لما nomen proprium<sup>4)</sup> (علم) tempori significando

1) Proverbium est, de quo vide Meid. I, 209.

2) In Mersukii codice loco vocis الحفيمة legitur الحقيقفة, pro quo الحفيفة, sicut in altero Hamasae loco p. 380 et 381 in utroque commentario scriptum invenimus, legendum est. Haec autem interpretandi ratio et in nostro loco recta videtur, nam levis visitatio sine dubio breviter duraturam designat. In Tebrisii codice vox haud distincte scripta est. Pro voce اامت in Mersukii libro ائتنا ad nos venit in versu legimus.

3) Dicere vult, vocem وحده phrasi non convenire, ut ad eam excipiendam quasi coacta sit.

4) Vocem لما proprie nomen esse, vix dubio caret. Nomen proprium autem cum appellasse videtur, quod nominis appellativi tam significatione quam casibus caret. Non puto hoc in loco voci علم sigui significationem convenire, quae commentarii rationi contraria sit.

inserviens est. Quae res si ita est, responsum (phrasis consequens) necessario sequi debet, quoniam unam rem propter alteram accidentem accidisse indicat. Vox ترعف loco praedicti vocis كادت est, quoniam verbi كان eadem quae verbi كان et caeterorum eiusdem generis verborum ratio est. Factum imminere, appropinquare significat. Hanc ob causam particula أن absit, necesse est, dicis enim كاد يفعل; dicere أن يفعل non nisi in poesi licitum est. (Gr. Ar. II, 213.) Visionis nocturnae conditionem narrans dicit: Venit ad nos et nos salutavit, tum non nisi paululum cunctata surrexit et abiit. Et quum abiisset, parum abfuit, quin anima eius vestigia sequeretur 1).

4. Ne autem putes, me vobis absentibus ulla re deprimi aut me mortem timere<sup>2)</sup>.

Vox تخشعت significat »submitendi molestiam suscepti.« Vox خشع cum nomine actionis خشوع in visu et voce, quemadmodum خضع cum nomine actionis خضوع in corpore adhibetur. Dicitur اختشع فلان<sup>3)</sup> »quidam caput demisit vultum in terram deprimens«; dicitur خشع الطرف (vultum demissum habens), خانع العنق (collum depressum habens). Vox فرق timorem designat. Si quis interrogat: ubi obiectum vocis تحسبي est? phrasin انى تخشعت locum duorum (p. 214.) obiectorum tenere (Gram. Ar. II. 74. 215.) respondeas. Nonne vides, haec verba idem valere sensu, quam verba خشعاً تحسبى »Ne me submissum putes!« Ut vero duo obiecta existant, dum particula أن non adest, sic intrans particula أن in sermonem (كلام Gr. Ar. II, 509 sq.) cum sequentibus verbis utriusque vicem implet, quoniam duo obiecta verbis proveniunt<sup>4)</sup>, etsi in phrasi cum أن coniuncta sunt, siquidem particula أن cum verbo sequente nomen valet. Hoc autem ei simile est, quod dicis: لو أنك جئتنى لاكرمتك »Si tu ad me venisses, te honorassem«, verbo cum particula أن coniuncto, etsi dicere non potes: لا لو جئتك<sup>5)</sup>. Dicit (poeta): »Ne putes, me vobis absentibus ob rem mihi accidentem mei submissionem in me suscepisse aut me mortem timere.« Narrandi modum in rebus mulieris relinquens eam allocutus est, in re consuetudinem poetarum imitatus, qua in sermone libere agunt<sup>6)</sup>. Hi autem versus in capite الحاماسة inscripto locum obtinere, quia captivitatem et vincula, quibus affligebatur, parvi habens patientiam ostendebat. Grammaticus Abu-l'Fath dixit, verbi خشعت formam quintam eandem significationem habere quam formam primam et interdum formam quintam significationem formae primae habere. Sic in verbis Corani الجبار المتكبر (Sur. 59, 24.) vocem المتكبر idem quod الكبير significare et ad hunc modum in versu libri (a grammatico Sibawaihi)<sup>7)</sup> scripti: (metr. Thawil) ولا يشعر الاعمى كعوبه بشرة زقط الابلخ المتظلم Hasta, cuius nodi surdi sunt, multitudinem superbi, iniusti hand novit, vocem المتظلم vocis الظالم sig-

1) Verbis mihi hic sensus esse videtur, cum illa abeunte tanto dolore correptum fuisse, ut parum abesset, quin moreretur.

2) Poeta amicam absentem tanquam praesentem alloquitur. Quaedam et sensus et loquendi similitudinem in Ebn-Doraidi Makzur. v. 23. observamus.

3) In Mersukii commentario اخشع est.

4) Pro voce جعل Mersukii commentarius جعل melius habet. Et sic in Tebristii codice esse video.

5) Hoc addit ad probandum, verbum post أن locum nominis tenere, ubi nomen particulam sequi non potest.

6) I. e. ab uno loquendi modo in alterum trausescentes.

7) Opus Sibawaihi ob celebritatem الكتاب liber appellatur. De hoc grammatico conf. Meid. T. III. p. 214.

nificationem habere. Quidam poeta dixit: (métr. Thawil) Sic mihi iniusto modo ius eripuit et manum meam detorsit; Deus, qui eius victor est, manum eius detorqueat<sup>1)</sup>.

5. *Aut me vestris minis alfci et quod riuclus iucedam, me deprimi.*

In versu وعبد عمر (eorum minae) quoque legunt. Dicunt: اذعته و زعته eandem significationem, quam استخفد parvi pendit, despexit, eum despectum reddidit habere. Vox زهو vani, mendacii et rei in sermone additae significationem habet. Dicis: ذل زعوا (dixit mendacium) et de superbia solummodo زعي eum passivi vocalibus adhibetur, vir مزعو superbus appellatur. Primaria vocis significatio levitatis est. Voces وعد وعبد a radice eadem proveniunt, etsi una in bono, altera in malo adhibetur; sed mutatis formis utraque significatio distinguitur, quemadmodum in vocibus عدل و عديل, quarum una in hominibus (Mers. في غيرهم), altera in rebus adhibetur, factum est. Vox اخرب eum designat, qui rem parum leniter tractat et خرب contrarium vocis رفق (lenitatis, benignitatis) est. In versu autem vox اخرب et eum vocali Dhamma litterae Ra, ut verbum sit et eum vocali Fatha, ut adjectivum sit, pronuntiat. Dicit: ne putes, vestras minas animam meam despectam reddere aut me incedentem in vinculis animum abicere. Si legendi modus وعبد عمر admittitur, pulchrior inde sensus prodit. Significare vult minas eorum, propter quos eum in carcerem coniecerant, dum patientem se in ferenda calamitate, qua adicitur, describit<sup>2)</sup>.

6. *Sed ardor amoris tui mihi supercevit, qualem, dum liber eram, experiebar.*

Verbum, a quo vox صباية derivanda est, intransitivum eum vocali Kesra<sup>3)</sup> est, adiectivi forma صَبَّ est. Praestat dicere, vocem ما in voce كما potius esse substantivum (Gram. Ar. 1, 267 319.), quam pronomen relativum (ib., p. 445.), quoniam, si pronomen relativum esse status, definitum est, et idem quam الذي valet. Vult autem desiderium incognitum eum altero incognito comparare, ut versus verba idem valeant, quod verba sequentia: me invasit desiderium, simile desiderio, quo propter te illo tempore adfectus eram, ac si conditionem suam, postquam ea tentatus erat, eum conditione qua antea utebatur, contulerit (Mers. متى به). Obiectum verbi التقي, ut lenior vox fieret, abiectum est; dicere enim vult اقاء منك Voces اعتراه و عراه eundem sensum offerunt significantes, venit ad eum<sup>4)</sup>. Inde عرا الدار et عروة الدار eum vocali Fatha (regio domum circumdans) desumptum est; est enim locus, ex quo in domum intrant. Verba phrasid انا مطلق ان اذا locum genitivi occupant tanquam eum antecedente coniuncta<sup>5)</sup>.